
1 

 

 

 

  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 
 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 
4389/2016 (Α’ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα των περ. ββ’ και γγ’ της 
υποπαραγράφου θ΄ της παρ. 4 του άρθρου 14, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 6, των άρθρων 2 και 7 και 
των παρ. 2 και 3 του άρθρου 41 αυτού, όπως ισχύουν. 
β) του ν. 4174/2013 (Α’170) «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει και ειδικότερα του άρθρου 54 Α αυτού.  

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: 6ΚΣΜ46ΜΠ3Ζ-ΜΘΝ 

ΑΡΙΘ. ΦΕΚ: Β 3981/13-09-2018 

 

Αθήνα,   10  Αυγούστου 2018 

ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ.: Δ. ΟΡΓ. Α 1122698 ΕΞ 

2018 

 

 

 

ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας Διανομής  

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
& ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ (Γ.Δ.Η.Δ.Α.Δ.) 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Δ.ΟΡΓ.) 
ΤΜΗΜΑ Α’-ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ  

 
Ταχ. Δ/νση  : Λεωχάρους 2 
Ταχ. Κώδικας : 10184 Αθήνα 

Πληροφορίες : Δήμητρα Βαθρακογιάννη  

Τηλέφωνο : 210-3233323 

Fax : 210-3230829 
E-Mail : d.vathrakogianni@aade.gr  
Url : www.aade.gr 

   

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθ. Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β΄ 968 & 1238) απόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), ως προς τη συμπλήρωση των 

αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Εσωτερικών Υποθέσεων (Δ.ΕΣ.ΥΠ.), του Τμήματος Ε’ – Συστημάτων 

Διασφάλισης Ηλεκτρονικών Εμπορικών Συναλλαγών της Διεύθυνσης Υποστήριξης Ηλεκτρονικών 

Υπηρεσιών (Δ.ΥΠ.ΗΛ.Υ.), καθώς και ως προς την προσθήκη αρμοδιότητας στο Τμήμα Συμμόρφωσης και 

Σχέσεων με τους Φορολογουμένους των Δ.Ο.Υ.»  

mailto:d.vathrakogianni@aade.gr
http://www.aade.gr/


2 

 

γ) του ν. 4308/2014 (Α’ 251) «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις», 

όπως ισχύουν. 

δ) της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β’ 968 & 1238) απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει και ειδικότερα των άρθρων 12, 19, 38 και 

39 αυτής. 

2. Την αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (Β΄ 130 και Β΄ 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε 
και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 
4389/2016. 
3. Την αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1115805 ΕΞ 2017/31.7.2017 (Β΄ 2743) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης», όπως τροποποιήθηκε συμπληρώθηκε και ισχύει. 
4. Την Δ.Σ.Σ. Α 1061419 ΕΞ 2018/20-04-2018 (Β΄ 1686) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., με θέμα 
«Επιχειρησιακό Σχέδιο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) για το έτος 2018» και 
ειδικότερα τον Σ.Π. 2.1.19, που αφορά στη διενέργεια τουλάχιστον 100 ελέγχων από τα Τμήματα 
Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους Φορολογουμένους των Δ.Ο.Υ., για τη διαπίστωση της ορθής 
εφαρμογής από τους συμβολαιογράφους ή/και από τους υποθηκοφύλακες του άρθρου 54Α του ν. 
4174/2013. 
5. Τα κατωτέρω μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας: 
α) τα από 25/07/2018, 02 και 03/08/2018 του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Υποστήριξης Ηλεκτρονικών 
Υπηρεσιών (Δ.ΥΠ.ΗΛ.Υ.) της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Ανθρώπινου 
Δυναμικού (Γ.Δ.Η.Δ.Α.Δ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) και 
β) τα από 09/07/2018, και 03, 06 και 08/08/2018 του Προϊσταμένου της  Γενικής Διεύθυνσης 
Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.) της Α.Α.Δ.Ε. 
γ) το από 08/08/2018 της Διεύθυνσης Εσωτερικών Υποθέσεων. 
6. Την αριθ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 
Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 
και την αριθ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων». 
7. Την ανάγκη συμπλήρωσης της καθ’ ύλην αρμοδιότητας: α) της Διεύθυνσης Εσωτερικών Υποθέσεων 
(Δ.ΕΣ.ΥΠ.) και β) των Τμημάτων: αα) Ε’- Συστημάτων Διασφάλισης Ηλεκτρονικών Εμπορικών 
Συναλλαγών της Δ.ΥΠ.ΗΛ.Υ. της Γ.Δ.Η.Δ.Α.Δ. και ββ) Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους 
Φορολογουμένους των Δημόσιων Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) της Γ.Δ.Φ.Δ., προκειμένου να 
ανταποκριθούν στις διαμορφωθείσες υπηρεσιακές ανάγκες. 
8. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
Α.- Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε τις διατάξεις του άρθρου 12 «Διεύθυνση Εσωτερικών 
Υποθέσεων (Δ.ΕΣ.ΥΠ.)» της Υποενότητας «II. ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ, ΕΠΙΠΕΔΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ» της Ενότητας Α’ «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΥΠΑΓΟΝΤΑΙ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΣΤΟΝ ΔΙΟΙΚΗΤΗ» και των 
άρθρων 19 «Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών (Δ.ΥΠ.ΗΛ.Υ.)» της Γενικής Διεύθυνσης 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Ανθρώπινου Δυναμικού (Γ.Δ.Η.Δ.Α.Δ.), 38 «Δημόσιες Οικονομικές 



3 

 

Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.)» της περίπτωσης 3 «ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ» της Γενικής Διεύθυνσης 
Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.) και την αρίθμηση του τίτλου του άρθρου 39 «ΙΙΙ. Γενική Διεύθυνση 
Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ& Ε.Φ.Κ.)» της Ενότητας Β’ «ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ» 
του Μέρους Α’ της αριθ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β’ 968 και 1238) απόφασης, με θέμα 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει, ως εξής: 

α) Αντικαθιστούμε τα τρία (3) πρώτα εδάφια της παραγράφου 5 του άρθρου 12 και προσθέτουμε σε 
αυτήν νέο εδάφιο, καθώς και στοιχείο στ΄ στην υποπερίπτωση i. της περίπτωσης Ι «Αυτοτελές Τμήμα Α΄ 
- Ελέγχου Ποινικών Αδικημάτων και Πειθαρχικών Παραπτωμάτων» της υποπαραγράφου Α΄ «ΤΜΗΜΑΤΑ 
ΥΠΑΓΟΜΕΝΑ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ» της παραγράφου αυτής, ως εξής: 
«5.- Η Διεύθυνση Εσωτερικών Υποθέσεων ασκεί τις αρμοδιότητες που καθορίζονται στις διατάξεις του 
άρθρου 5 του ν. 3943/2011 (Α΄ 66), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της παραγράφου 18 του 
άρθρου 55 του ν. 4002/2011 (Α΄ 180) και του άρθρου 12 του ν. 4110/2013 (Α΄ 17) και  συμπληρώθηκε με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 105 του ν. 4446/2016 (Α’240), όπως εκάστοτε ισχύουν. 
Επιπροσθέτως, διενεργεί στοχευμένο οικονομικό και διαχειριστικό έλεγχο των δημοσίων υπολόγων και 
δημοσίων διαχειρίσεων και προβαίνει στον καταλογισμό των ευθυνομένων, καθώς και διαχειριστικό και 
οικονομικό έλεγχο του εξουσιοδοτημένου Οργανισμού για την έκδοση και χορήγηση δελτίων TIR και για 
την παροχή εγγύησης. Επιπλέον, επανεξετάζει φορολογικές υποθέσεις για τις οποίες είχε ήδη 
διενεργηθεί έλεγχος, αποκλειστικά για την εξακρίβωση ποινικών αδικημάτων και πειθαρχικών 
παραπτωμάτων που διαπράττουν ή συμμετέχουν σε αυτά υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε.. Οι ανωτέρω 
αρμοδιότητες κατανέμονται μεταξύ των Αυτοτελών Τμημάτων και του Αυτοτελούς Γραφείου της, της 
Υποδιεύθυνσης, των Τμημάτων και του Αυτοτελούς Γραφείου αυτής, ως κάτωθι :» 

 «5.-Α. Ι. i. (στ) Η επανεξέταση φορολογικών υποθέσεων για τις οποίες είχε ήδη διενεργηθεί έλεγχος 
αποκλειστικά για την εξακρίβωση ποινικών αδικημάτων και πειθαρχικών παραπτωμάτων που 
διαπράττουν ή συμμετέχουν σε αυτά υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε..» 

β) Αντικαθιστούμε τις διατάξεις της υποπαραγράφου V «ΤΜΗΜΑ Ε’ – Συστημάτων Διασφάλισης 
Ηλεκτρονικών Εμπορικών Συναλλαγών» της παραγράφου 4 του άρθρου 19, ως κατωτέρω: 

«4.- V. ΤΜΗΜΑ Ε΄- Συστημάτων Διασφάλισης Ηλεκτρονικών Εμπορικών Συναλλαγών 
(α) Η έγκριση λογισμικού (firmware-software) και υλικού (hardware) των νέων Φορολογικών 
Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.), καθώς και του λογισμικού  (software) Υπηρεσιών Παρόχου για την 
Ηλεκτρονική Έκδοση Στοιχείων  (Υ.ΠΑ.Η.Ε.Σ.), κατόπιν επιθεώρησής τους. 
(β) Η διαχείριση πιστοποιητικών της διαδικασίας έγκρισης αδειών καταλληλόλητας Φ.Η.Μ. και 
Υ.ΠΑ.Η.Ε.Σ.. 
(γ) Η παρακολούθηση και η συνεργασία με τους εξουσιοδοτημένους φορείς, που ενεργούν έλεγχο 
πιστότητας των προς έγκριση Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών και Συστημάτων και Υπηρεσιών 
Παρόχου για την Ηλεκτρονική Έκδοση Στοιχείων, καθώς και αυτών που ήδη είναι σε χρήση. 
(δ) Η λήψη μέτρων ασφαλείας κατά των παραβιάσεων των Φ.Η.Μ. και των Υ.ΠΑ.Η.Ε.Σ.. 
(ε) Οι εισηγήσεις έκδοσης/ανάκλησης/παράτασης αδειών για τους Φ.Η.Μ. και τις Υ.ΠΑ.Η.Ε.Σ. προς τις  
αρμόδιες Επιτροπές Ελέγχου Καταλληλότητας, αντίστοιχα. 
(στ) Η σύνταξη τεχνικών προδιαγραφών, διαδικασιών, καθώς και αποφάσεων έγκρισης/ανάκλησης 
χρήσης για τους Φ.Η.Μ. και για τις Υ.ΠΑ.Η.Ε.Σ.. 
(ζ) Η επίβλεψη των κατασκευαστριών επιχειρήσεων Φ.Η.Μ., των εξουσιοδοτημένων διανομέων 
Τεχνικών Φ.Η.Μ. και των Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων. 
(η) Η εξυπηρέτηση εξειδικευμένων ερωτημάτων που αφορούν στους Φ.Η.Μ. και στις Υ.ΠΑ.Η.Ε.Σ.. 
(θ) Η επίβλεψη ενάρξεων και παύσεων Φ.Η.Μ., καθώς και ενάρξεων – παύσεων χρήσης Υ.ΠΑ.Η.Ε.Σ.. 
(ι) Η λήψη καταγγελιών που αφορούν στη μη τήρηση υποχρεώσεων των εγκεκριμένων Υ.ΠΑ.Η.Ε.Σ. και η 
διαβίβασή τους στην Επιτροπή Ελέγχου Καταλληλόλητας  Υ.ΠΑ.Η.Ε.Σ.» 



4 

 

 
γ) Προσθέτουμε νέο στοιχείο ε΄ στην υποπερίπτωση IΙΙ. «Τμήμα Γ΄-Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους 
Φορολογουμένους» της περίπτωσης i. «Δ.Ο.Υ. Α΄ τάξεως» της υποπαραγράφου Α΄ της παραγράφου 7 
του άρθρου 38, ως εξής:  
«7. Α. i. ΙΙΙ. – (ε) Η διαπίστωση της ορθής εφαρμογής του άρθρου 54Α του ν. 4174/2013 (Α΄ 170) από 
τους συμβολαιογράφους ή/και από τους φύλακες μεταγραφών/προϊσταμένους κτηματολογικών 
γραφείων.» 
 
δ) Αναριθμούμε τον τίτλο του άρθρου 39, από «III. Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ειδικών Φόρων 
Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ& Ε.Φ.Κ.)» σε «IV. Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης 
(Γ.Δ.Τ& Ε.Φ.Κ.)». 
 
Β. – Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β’ 968 και 1238) απόφαση, 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
         Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ              

                                ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ                                                                                                         
           ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

                                                                                
                                                                                                  

  
                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                    

 

 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1.  Εθνικό Τυπογραφείο (στην ηλεκτρονική διεύθυνση webmaster.et@et.gr) 
2. Διεύθυνση Εσωτερικών Υποθέσεων (Δ.ΕΣ.ΥΠ.): 
α)  Προϊστάμενο 
β) Προϊστάμενο της Υποδιεύθυνσης, με έδρα την Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης 
γ) Προϊσταμένους των Τμημάτων Α΄ και Δ΄- Ελέγχου Ποινικών Αδικημάτων και Πειθαρχικών 
Παραπτωμάτων 
3. Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών (Δ.ΥΠ.ΗΛ.Υ.): 
α)  Προϊστάμενο 
β) Προϊστάμενο του Τμήματος Ε’ - Συστημάτων Διασφάλισης Ηλεκτρονικών Εμπορικών Συναλλαγών 
4. Δ.Ο.Υ. : 
α) Προϊσταμένους 
β) Προϊσταμένους/Υπευθύνους των Τμημάτων/Γραφείων Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους 
Φορολογουμένους 
5. Προϊσταμένους των Φορολογικών Περιφερειών  
6. Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού: 
α)  Προϊστάμενο 
β) Προϊσταμένους των Τμημάτων Β’, Δ’ και Ε’ 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 
 Αποδέκτες Πινάκων Α’(με α/α 1 και 4, πλην των αναφερομένων για ενέργεια και στην εσωτερική 
διανομή), Β’, Γ’ (πλην των αναφερομένων για ενέργεια), Δ’, Ε’ και  Ζ΄ (με α/α 1 έως 5) 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
Περιοδικό "Φορολογική Επιθεώρηση" (με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα 
www.poedoy.gr) 

    
    

    

mailto:webmaster.et@et.gr
http://www.poedoy.gr/


5 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
2. Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων της Α.Α.Δ.Ε.  
3. Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών  (με την παράκληση να αναρτηθεί: α) στην 
ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε., ύστερα από προηγούμενη επικοινωνία και συνεννόηση με το Αυτοτελές Τμήμα 
Συντονισμού Μεταρρυθμιστικών Δράσεων και Επικοινωνίας και β) στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη)  
4.   Διευθύνσεις: 
α) Δ.ΥΠ.ΗΛ.Υ.- Τμήματα Α’, Β’, Γ’ και Δ’ 
β) Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού- Τμήματα Α’ και Γ’ 
γ) Οργάνωσης -  Τμήματα Α, Β΄, Γ΄ και  Δ΄ 


